۱. ابوبکر محمد بن عبد الملک بن محمد بن طفیل قیسی (ه.ق. ۱۱۱۱-۱۱۸۵م). دومین فیلسوف مشهور در غرب جهان اسلام است که به دنبال ابن‌باجه و پیش از ابن‌رشد، در اوائل قرن ششم هجری (دوازدهم میلادی) زندگی می‌کرد. او فیلسوف، شاعر، ریاضیدان و منجم و طبیب بود و در دولت و دستگاه موحدان (۵۵۸-۵۸۰ ه.ق. / ۱۱۶۳-۱۱۸۴م). برای مدتی طبیب و وزیر ابویعقوب یوسف اول بود. ابن‌طفیل با فلسفه فارابی، ابن‌سینا و سهروردی آشنا بوده است؛ مورخان برای ابن‌طفیل آثار بسیار نقل کرده‌اند. ولی با کمال تأسف باید گفت چیزی از این همه آثار جز رساله‌ی «حی بن یقظان» به دست ما نرسیده است.

۴۹ نقد و بررسی عقل، جایگاه و مراتب آن در نظام معرفت‌شناسی